
1 
 

В соответствии с Положениемо муниципальном проекте в муниципальной системе 

образования города Ярославля, утвержденным приказом департамента образования мэрии 

города Ярославля от 18.07.2023 № 01-05/665, и в целях обеспечения модернизации, 

развития и функционирования муниципальной системы образования, создания условий 

для профессионального совершенствования работников системы образования, а также в 

целях реализации государственной политики в сфере образования вмуниципальной 

системе образования, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердитьперечень муниципальных проектовв муниципальной системе 

образования  и состав участников на 2025-2026 учебный год(приложение). 

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

департамента образования Ильину Е.А. 

 

 

 

 

Заместитель директора –  

начальник управления А.Г.Гуськов 

 

Д Е П А Р Т А М Е Н Т  О Б Р А З О В А Н И Я  

М Э Р И И  Г О Р О Д А  Я Р О С Л А В Л Я  

 

П Р И К А З  

(в редакции приказов департамента образования мэрии города Ярославля от 19.08.2025 № 01-05/657,  

от 29.08.2025 № 01-05/746, от 10.10.2025 № 01-05/872, от 24.10.2025 № 01-05/925) 

 

29.07.2025 № 01-05/630 

Обутверждении перечня муниципальных 

проектов вмуниципальной системе 

образованиягорода Ярославляна 2025-2026 

учебный год 

 



Приложение 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом департамента образования мэрии 

города Ярославляот29.07.2025 № 01-05/630 

 

Перечень муниципальных проектов в муниципальной системе образования и состав участников на 2025-2026 учебный год 

 

№ 

п/п 

Наименование муниципального 

проекта 
Участники муниципального проекта 

Куратор 

муниципального 

проекта 

1.  Сетевая муниципальная модель 

методического сопровождения 

развития экологической 

образовательной среды с 

использованием ресурсов зоопарка 

в рамках просветительского 

проекта «Школа счастья»  

Образовательные комплексы №№ 12,13,16,17,29 

 

Отдел развития 

муниципальной 

системы образования, 

отдыха и оздоровления 

2.  «Клуб «Юный стратег – 76.ru» - 

пространство развития и роста 

будущих интеллектуальных 

лидеров» 

Образовательные комплексы №№4,5,6,7,14,18,20,21,22,33, Центр 

анимационного творчества «Перспектива», Центр 

дополнительного образования детей Дзержинского района  

3.  Профилактика учебной 

неуспешности как фактор 

повышения качества образования: 

система методической работы 

образовательных организаций 

Образовательные комплексы №№ 5,13,17,19,23,30,39 

4.  Муниципальная система 

выявления, поддержки и 

сопровождения обучающихся, 

проявивших способности к 

Образовательные комплексы №№ 6,10,29,33,35, гимназия № 2, 

Центр анимационного творчества «Перспектива» 



2 
 

интеллектуальной, творческой и 

исследовательской деятельности 

«Одаренные дети» 

5.  Создание эффективных механизмов 

мотивации и стимулирования 

участников олимпиадного 

движения 

МОУ «Гимназия № 3», Образовательный комплекс № 29 

6.  Развитие математического и 

естественно-

научного образования обучающихс

я образовательных организаций 

МОУ «Гимназия №1», МОУ «Гимназия № 3», Образовательные 

комплексы №№ 4,6,20,21,22,27,36,38 

7.  Разработка модели создания 

военно-патриотических клубов ОО 

Центр дополнительного образования детей Дзержинского района, 

Центр дополнительного образования детей Заволжского района, 

Центр анимационного творчества «Перспектива», Центр 

дополнительного образования детей Кировского и Ленинского 

районов 

Отдел 

дополнительного 

образования и 

воспитательной 

работы 

8.  Обеспечение детского 

благополучия в 

общеобразовательных учреждениях 

муниципальной системы 

образования города Ярославля: 

субъекты, факторы, инструменты» 

МОУ «Гимназия №3», Образовательные комплексы №№ 

4,17,21,26 

 

9.  Интеграция Федеральной 

программы «Орлята России» в 

практику работы школы 

Образовательный комплекс № 25 

10.  Повышение эффективности 

кадетского движения путем 

взаимодействия муниципальных 

образовательных организаций 

«Кадетское братство» 

Детский морской центр имени адмирала Ф.Ф. Ушакова, 

Образовательные комплексы № 2 «Вектор», №№ 

4,8,13,15,17,18,19,20,23,25,26,28,31,32,34,36,39 

11.  Организация работы и проведение 

мероприятий Ассоциации 

Детский оздоровительно-образовательный центр имени А. 

Матросова 



3 
 

школьных спортивных клубах в 

муниципальных образовательных 

учреждениях 

12.  Школа и детский сад: новые 

форматы сотрудничества в 

организации образовательного 

досуга обучающихся начальной 

школы 

Образовательные комплексы №№ 10,16,39 

 

Отдел общего и 

дошкольного 

образования 

13.  Обучение навыкам конфликтного 

взаимодействия на уровне 

дошкольного образования  

Образовательные комплексы № 2 «Вектор», №№10,39 

14.  Организация обучения 

иностранных граждан  

Образовательные комплексы №№ 17,19,31,39 

15.  Обеспечение функционирования 

образовательных комплексов 

Образовательные комплексы № 1 «Лидер», № 2 «Вектор», № 3 им. 

Н.П. Гусева, №№ 4,25,26,31,36 

 

16.  Детско-взрослое сообщество 

«Старт первых 5 +» 

Образовательные комплексы №№ 2, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 13, 14, 15, 

16, 17, 18, 19, 20, 21, 23, 24, 27, 28, 29, 30, 31, 33, 34, 38, 39 

МОУ «ГЦРО» 

17.  Организация деятельности 

методических объединений 

управленческих кадров и 

педагогических работников как 

формы современного 

профессионального 

взаимообучения 

Образовательные комплексы №№ 5,21,24,30,34,39 

18.  Допрофессиональная 

педагогическая подготовка 

школьников: «Учитель будущего 

МОУ «Гимназия № 3», Образовательные комплексы № 2 

«Вектор», №№ 7,9,12,16,19,20,22,23,24,31,33 
 



4 
 

подрастает в школе» 

19.  Консорциум участников 

подготовки педагогических кадров 

для муниципальной системы 

образования города Ярославля: 

«Растим педагогические кадры 

вместе»  

МОУ «Гимназия № 3», Образовательные комплексы №№ 

11,20,33,36,38, МОУ «ГЦРО», ЯГПУ им. К.Д. Ушинского (по 

согласованию) 

20.  Международное и 

межрегиональное сотрудничество 

«Содружество» 

Образовательные комплексы №№ 16,23,24,Центр 

дополнительного образования детей Фрунзенского и 

Красноперекопского районов 

Отдел развития 

муниципальной 

системы образования, 

отдыха и оздоровления 

21.  Специфика оказания кризисной 

психолого-педагогической помощи 

в образовательных организациях (в 

том числе детям участников СВО) 

Городской центр психолого-педагогической, медицинской и 

социальной помощи, Центр психолого-педагогической, 

медицинской и социальной помощи «Доверие» 

Отдел 

дополнительного 

образования и 

воспитательной 

работы 

 


